
3422 F. t. 1. vedr. aktieselskaber m.v. 

Til lovforslag nr. L 138 og L 139. Skriftlig fremsættelse (10. januar 2001) 

Erhvervsministeren (Ole Stavad) : 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om erhvervsdrivende virksom- 
heders aflæggelse af årsregnskab m.v. (årsregn- 
skabsloven). 

(Lovforslag nr. L 138). 

Forslag til lov om ændring af lov om aktiesel- 
skaber, lov om anpartsselskaber, lov om er- 
hvervsdrivende fonde, lov om erhvervsdrivende 
virksomheder, lov om statsautoriserede reviso- 
rer og lov om registrerede revisorer. (Ændrin- 
ger som følge af lov om erhvervsdrivende virk- 
somheders aflæggelse af årsregnskab m.v.). 

(Lovforslag nr. L 139). 
Lovforslagene, hvoraf sidstnævnte er et følge- 

lovsforslag til førstnævnte primært indeholden- 
de konsekvensændringer i andre love, har til for- 
mål at modernisere lovgivningen for årsregnska- 
ber. Regleme i den gældende årsregnskabslov 
og årsregnskabsbekendtgørelse har på en række 
fundamentale områder været uændret siden års- 
regnskabslovens fremkomst i 1981, og er såle- 
des ikke fulgt med den betydelige udvikling i ud- 
landet, herunder ikke mindst i de internationale 
regnskabsstandarder. 

I de kommende år må man forvente en stærk 
international påvirkning af den danske økonomi. 
Den stigende intemationalisering vil kræve, at 
der i større og større omfang indføres internatio- 
nale regnskabsregler. 

Samtidig er der kommet nye brugere af års- 
regnskaber. Disse nye brugere har ofte ikke den 
samme baggrund i regnskabsvæsen som de tra- 
ditionelle regnskabsbrugere. Dette kræver, at så- 
vel indholdet i årsregnskaber i traditionel for- 
stand, men også indholdet i det stigende antal af 
andre beretninger om virksomhedens forhold, 
som hører naturligt sammen med årsregnskabet, 
skal være endnu mere rettet mod brugere med 

mindre regnskabsteknisk kunnen. Blandt andet 
derfor har verbal og ikke-finansiel information i 
langt højere grad end tidligere betydning, når 
regnskabsbrugere skal træffe økonomiske be- 
slutninger om virksomheden. 

Disse udviklingstræk gør det nødvendigt at 
ændre de nuværende regnskabsregler væsentligt, 
så danske virksomheder kan aflægge årsregn- 
skaber m.v. med kvalitet på højde med og efter 
samme standarder som udenlandske virksomhe- 
der. Derved kan virksomhederne bedre drage 
fordel af finansiering via de udenlandske kapi- 
talmarkeder, ligesom rapporteringen kan danne 
grundlag for kreditvurdering i forbindelse med 
international samhandel. 

Grundlaget for lovforslagene er stadig de 
europæiske selskabsdirektiver. Ved at udnytte 4. 
direktivs rummelighed er der indført en række 
elementer fra det værdibaserede regnskabskon- 
cept, som er det koncept, der nu anvendes inter- 
nationalt. Det værdibaserede regnskabskoncept 
medfører, at årsregnskabet i højere grad skal sig- 
te mod at opgøre virksomhedens reelle værdier 
fremfor som tidligere alene at tage udgangs- 
punkt i historiske kostpriser. 

Værdibaserede og fremadrettede regnskaber 
reducerer ikke nødvendigvis regnskabsoplysnin- 
gernes pålidelighed. Markederne for mange ak- 
tiver og forpligtelser har nemlig de senere år ud- 
viklet sig og udvikler sig stadig så meget, at virk- 
somhederne i fremtiden langt bedre kan opgøre 
aktivers og forpligtelsers værdi til markedsbase- 
rede værdier. 

Den internationale standardudstedende orga- 
nisation, International Accounting Standards 
Committee, har udviklet en række regnskabs- 
standarder på kerneområderne for regnskabsrap- 
portering. Den internationale sammenslutning af 
børstilsyn, International Organisation of Securi- 
ties Commissions, er gået ind for disse kerne- 
standarder som et regelsæt for alle børsnoterede 


